

平成 17年 3月期 第 1四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 16年 8月 11日

上場会社名 フジテック株式会社

上場取引所 東証・大証 第1部

コード番号 6406

本社所在地都道府県 大阪府

(URL <http://www.fujitec.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 内 山 高 一

問合せ先責任者 執行役員 財務本部長 北 川 由 雄

TEL (072)622 8151

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成 17年 3月期第 1四半期財務 業績の概況 (平成 16年 4月 1日 ~平成 16年 6月 30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売 上 高		営業利益	経常利益	四半期 (当期) 純 利 益
	百万円	%	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	19,066	0.0	427	644	50
16年3月期第1四半期	19,073	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	93,237		3,734	3,681	1,385

	1株当たり 四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	0.54	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考) 16年3月期	14.26	-

(注) 1. 前年同四半期は売上高を除き開示を行っておりません。

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

【経営成績 (連結) の進捗状況】

当第 1 四半期 (平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 6 月 30 日まで)における世界経済は、不透明感を強めつつも、中国経済は高成長を継続し、米国経済の順調な伸び、欧州・アジア地域の景気回復など、総じて堅調に推移いたしました。日本も輸出、民間設備投資を中心に景気の回復が続きました。

一方、昇降機業界は、オフィス・住宅需要の旺盛な中国を除き、北米・欧州・アジアなどでは未だ需要の回復に至らず、日本でも公共投資が減少を続けるなど、厳しい価格競争の中で推移しました。

このような状況の下、当四半期 (3 月) の連結受注高は、国内受注では前年同期に比べ減少しましたが、香港子会社で前期の決算期変更 (9 月決算) の影響がなくなるなど、海外受注が増加した結果、216 億 59 百万円となり、前年同期比 7 億 59 百万円(3.6%)増加しました。売上高は、東アジアで前年同期比 22 億 8 百万円増加しましたが、日本を始め他の地域では、前年同期を下回りました。この結果、連結売上高は前年同期とほぼ同額の 190 億 66 百万円となりました。また、利益面では、営業利益は 4 億 27 百万円、経常利益は 6 億 44 百万円、四半期純利益は 50 百万円となりました。

なお、当社グループの事業の特性から、第 1 四半期は第 2 四半期以降に比べ、売上および利益が相対的に少なく、特に日本は年度末の関係等で、売上および利益が第 4 四半期に集中する傾向にあります。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
17年3月期第1四半期	百万円 100,533	百万円 53,253	% 53.0	円 銭 568.51
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	102,213	53,866	52.7	574.52

(注)前年同四半期は財政状態 (連結) の開示を行っておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
17年3月期第1四半期	百万円 2,623	百万円 1,524	百万円 2,168	百万円 14,565
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	4,847	5,201	3,810	15,737

(注)前年同四半期は連結キャッシュ・フローの開示を行っておりません。

【財政状態 (連結) の変動状況】

当第1四半期末の総資産は、1,005億33百万円となり、前期末比16億80百万円減少しました。これは主に、たな卸資産などが増加したものの、「受取手形及び売掛金」が減少し、流動資産合計が前期末比16億55百万円減少したことによります。

株主資本は、532億53百万円となり、株主資本比率は前期末比0.3ポイント上昇して53.0%、1株当たり株主資本は6.01円減少して、568.51円となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

当第1四半期の営業活動により得られたキャッシュ・フローは26億23百万円となりました。この主な内訳は、税金等調整前四半期純利益6億42百万円、減価償却費3億94百万円、売上債権の減少40億97百万円の収入要素に対し、第2四半期に売上高の増加が見込まれることから、たな卸資産が17億55百万円増加し、法人税等の支払額は4億65百万円となっています。

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、期日が3か月を超える定期預金の預入れによる支出や有形固定資産の取得などで、15億24百万円となりました。

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、短期借入金の返済および配当金の支払などで、21億68百万円となりました。

以上の結果、「現金及び現金同等物」の当第1四半期末残高は、前期末残高よりも11億71百万円減少して、145億65百万円となりました。

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日~平成17年3月31日)

中間期および通期の連結業績予想については、前期決算発表時 (平成16年5月14日) の見直しを變更しておりません。

	売上高	経常利益	当期純利益
中間期	百万円 43,000	百万円 1,200	百万円 400
通期	94,000	4,600	2,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 25円09銭

上記の業績見直しは、現在入手可能な情報と当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見直しと異なることがあります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増 減 ()
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産	62,455	62.1	64,111	62.7	1,655
現金及び預金	20,113		20,144		30
受取手形及び売掛金	20,825		25,042		4,217
たな卸資産	18,799		17,064		1,735
その他	2,716		1,859		857
固定資産	38,078	37.9	38,102	37.3	24
有形固定資産	19,493	(19.4)	19,696	(19.3)	202
無形固定資産	3,597	(3.6)	3,644	(3.6)	47
投資その他の資産	14,987	(14.9)	14,762	(14.4)	225
資産合計	100,533	100.0	102,213	100.0	1,680
(負債の部)					
流動負債	34,814	34.6	35,656	34.9	842
支払手形及び買掛金	9,218		9,333		114
短期借入金	8,253		9,744		1,491
1年以内返済予定の 長期借入金	11		11		0
前受金	7,289		7,455		166
その他	10,040		9,110		930
固定負債	9,067	9.0	8,994	8.8	72
長期借入金	2,901		2,904		3
退職給付引当金	5,574		5,503		70
その他	591		587		4
負債合計	43,881	43.6	44,651	43.7	769
(少数株主持分)					
少数株主持分	3,399	3.4	3,696	3.6	297
(資本の部)					
資本金	12,533	12.5	12,533	12.3	-
資本剰余金	14,565	14.5	14,565	14.3	-
利益剰余金	39,856	39.7	40,323	39.4	467
その他有価証券評価差額金	1,120	1.1	1,037	1.0	82
為替換算調整勘定	14,752	14.7	14,524	14.2	228
自己株式	69	0.1	68	0.1	0
資本合計	53,253	53.0	53,866	52.7	613
負債、少数株主 持分及び資本合計	100,533	100.0	102,213	100.0	1,680

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	19,066	100.0%	93,237	100.0%
売上原価	14,820	77.7	73,021	78.3
売上総利益	4,246	22.3	20,216	21.7
販売費及び一般管理費	3,818	20.0	16,481	17.7
営業利益	427	2.3	3,734	4.0
営業外収益	271	1.4	559	0.6
受取利息及び受取配当金	104		307	
為替差益	78		-	
その他	88		251	
営業外費用	53	0.3	612	0.7
支払利息	40		194	
為替差損	-		283	
その他	13		134	
経常利益	644	3.4	3,681	3.9
特別利益	0	0.0	78	0.1
特別損失	3	0.0	238	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	642	3.4	3,522	3.8
法人税等	524	2.7	1,735	1.9
少数株主利益	67	0.4	400	0.4
四半期(当期)純利益	50	0.3	1,385	1.5

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	前 期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,623	4,847
税金等調整前四半期(当期)純利益	642	3,522
減価償却費	394	1,912
売上債権の増減額(増加:)	4,097	430
たな卸資産の増減額(増加:)	1,755	56
仕入債務の増減額(減少:)	82	77
前受金の増減額(減少:)	152	219
そ の 他	56	457
小 計	3,088	5,648
法人税等の支払額	465	800
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,524	5,201
定期預金の預入による支出	1,244	1,431
有形固定資産の取得による支出	245	2,431
貸付けによる支出	1	4,115
そ の 他	32	2,777
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,168	3,810
短期借入金の増減額(減少:)	1,440	303
少数株主持分の買取による支出	-	2,662
配当金の支払額	383	935
少数株主への配当金支払額	304	400
そ の 他	40	114
現金及び現金同等物に係る換算差額	101	1,272
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	1,171	5,435
現金及び現金同等物の期首残高	15,737	21,173
現金及び現金同等物の期末残高	14,565	15,737

4.セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当企業集団はエレベータ、エスカレータおよび立体駐車設備等各種電気輸送機の生産、販売、据付、保守を一貫して行う専門メーカーとして、単一の事業活動を営んでいるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

(2)所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

		当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	前期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
		金額	金額
日本	売上高	10,192	53,725
	営業利益	64	1,775
	(営業利益率)	0.6%	3.3%
北米	売上高	4,292	20,029
	営業利益	37	462
	(営業利益率)	0.9%	2.3%
欧州	売上高	292	1,458
	営業利益	91	475
	(営業利益率)	31.3%	32.6%
南アジア	売上高	1,652	8,638
	営業利益	317	1,444
	(営業利益率)	19.2%	16.7%
東アジア	売上高	3,817	14,867
	営業利益	333	1,686
	(営業利益率)	8.7%	11.3%
消去	売上高	1,179	5,482
	営業利益	159	233
連結	売上高	19,066	93,237
	営業利益	427	3,734
	(営業利益率)	2.3%	4.0%

(注)1.国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2.日本以外の区分に属する主な国または地域

北米	: 米国、カナダ
欧州	: 英国、ドイツ
南アジア	: シンガポール、インドネシア
東アジア	: 香港、台湾、中国、韓国

(3)海外売上高

(単位:百万円)

	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	前期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金額	金額
北南米	4,319	20,148
南アジア	1,636	8,658
東アジア	3,457	14,019
その他の地域	425	1,875
計	9,838	44,701

連結売上高に占める海外売上高の割合

北南米	22.7%	21.6%
南アジア	8.6%	9.3%
東アジア	18.1%	15.0%
その他の地域	2.2%	2.0%
計	51.6%	47.9%

(注)1.国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2.各区分に属する主な国または地域

北南米	:米国、カナダ、アルゼンチン
南アジア	:シンガポール、フィリピン、マレーシア
東アジア	:香港、台湾、中国、韓国
その他の地域	:欧州、中近東

3.海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

部門別受注高・売上高・受注残高(連結)

(単位:百万円)

区 分		当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前年同四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		増・減()	前 期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
		金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	金 額
受 注 高	エレベータ部門 (うち、海外)	21,049 (10,064)	97.2 (46.5)	19,779 (7,759)	94.6 (37.1)	1,269 (2,305)	90,183 (45,756)	96.4 (48.9)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	610 (-)	2.8 (-)	1,120 (0)	5.4 (0.0)	510 (0)	3,388 (-)	3.6 (-)
	合 計 (うち、海外)	21,659 (10,064)	100.0 (46.5)	20,900 (7,760)	100.0 (37.1)	759 (2,304)	93,571 (45,756)	100.0 (48.9)

売 上 高	エレベータ部門 (うち、海外)	18,380 (9,838)	96.4 (51.6)	18,546 (9,271)	97.2 (48.6)	166 (567)	89,093 (44,701)	95.6 (47.9)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	686 (-)	3.6 (-)	526 (0)	2.8 (0.0)	159 (0)	4,143 (0)	4.4 (0.0)
	合 計 (うち、海外)	19,066 (9,838)	100.0 (51.6)	19,073 (9,271)	100.0 (48.6)	7 (567)	93,237 (44,701)	100.0 (47.9)

(単位:百万円)

区 分		当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増・減()	前年同四半期 (平成15年6月30日現在)	
		金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	金 額
受 注 残 高	エレベータ部門 (うち、海外)	81,676 (41,946)	97.5 (50.1)	81,872 (44,585)	97.4 (53.0)	195 (2,638)	82,804 (42,807)	95.9 (49.6)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	2,117 (-)	2.5 (-)	2,193 (-)	2.6 (-)	75 (-)	3,543 (0)	4.1 (0.0)
	合 計 (うち、海外)	83,794 (41,946)	100.0 (50.1)	84,065 (44,585)	100.0 (53.0)	271 (2,638)	86,347 (42,808)	100.0 (49.6)